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Abstrakt

Magisterská diplomová práce s názvem „Izraelští drúzové: služba v armádě jako nástroj

k ovlivňování domácí a zahraniční politiky“ se zabývá vztahy izraelské drúzské

komunity a státu Izrael. Drúzové, kteří v početných komunitách žijí rovněž v Libanonu

a Sýrii, jsou nejčastěji kategorizováni jako etno-náboženská a transnárodní skupina.

Jsou charakterističtí svým tajným a ezoterickým náboženstvím a pevnými sociálními

vazbami. Pro izraelské drúze, kteří v populaci státu tvoří méně než 2 % obyvatel,

je specifické, že na rozdíl od ostatních arabsky hovořících občanů Izraele slouží povinně

v armádě Izraelské obranné síly a jsou loajální jak vůči tomuto státu, tak vůči

transnárodnímu drúzskému společenství. Cílem této diplomové práce je, za využití

teoretického konceptu Strategic Military Refusal autora Udiho Lebela, zjištění, zdali

byla izraelská drúzská komunita v minulosti schopna ovlivnit domácí a zahraniční

politiky státu Izrael v zájmu dosažení vlastních politických cílů a zdali bylo její úsilí

vědomé, strategické a úspěšné. Dále jsou identifikovány faktory, které mohou narušit

loajalitu drúzů vůči státu Izrael. Cíle diplomové práce je dosaženo analýzou dvou

vybraných případů, kterými jsou: 1) reakce izraelské drúzské komunity na izraelskou

invazi do Libanonu roku 1982; 2) odezva izraelské drúzské komunity na přijetí Zákona

o národním státu, který byl schválen zákonodárným shromážděním Knessetem v létě

roku 2018. Empirická evidence týkající se aktů neposlušnosti drúzských vojáků

a politického chování komunity je získána ze sekundární literatury, oficiálních

dokumentů, médií a z korespondence s významnými členy izraelské drúzské komunity,

kteří byli ve zkoumaných případech aktivními účastníky dění.
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Abstract

Master thesis entitled “The Israeli Druze: Military Service as a Tool to Influence

Domestic and Foreign Policy“ regards the relations of the Israeli Druze Community and

the State of Israel. Druze people live also in Lebanon and Syria and are usually

categorized as an ethno-religious and transnational group. They are distinctive for their

secretive and esoteric religion and tightly-knit social bonds. The Israeli Druze

community (composing less than 2 % of the Israeli population) is specific for its

mandatory service in the Israeli Defense Forces, which marks a difference from other

Arabic speaking citizens of Israel. The service in the Israeli army implies that the Israeli

Druze people are loyal both to the state and the transnational Druze community. Using

the framework of a theoretical concept of Strategic Military Refusal by Udi Lebel, the

goal of the thesis is to examine whether the Israeli Druze community was able to

influence domestic and foreign policy of the State of Israel in order to reach its own

political goals, whether these efforts were intentional, strategic and successful.

Alongside, it is also identified which factors may influence the loyalty of the Israeli

Druzes towards the State of Israel. To achieve this goal, two cases are analyzed:

1) the reaction of the Israeli Druze community to the Israeli invasion of Lebanon in

1982, and 2) the response of the Israeli Druze community to the National State Law

approved by Knesset in the summer of 2018. The empirical evidence related to military

refusals of the Israeli Druze and political behavior of the community is acquired from

secondary literature, official documents, media and correspondence with prominent

members of the Israeli Druze community involved in examined situations.

Keywords

Druze, Israel, IDF, army, identity, minority, Strategic Military Refusal

Rozsah práce: 194 286 znaků

Prohlášení

1) Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2) Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3) Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Kosmonosích dne 1. 4. 2019 Bc. Markéta Odlová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. et Mgr. Tomáši Kučerovi za odborné vedení

této diplomové práce, jeho podporu, rady a připomínky k obsahové i formální stránce

textu. Poděkování patří rovněž členům izraelské drúzské komunity, a to jak

respondentům ochotným zodpovědět mé otázky, tak i mým drúzským přátelům, kteří

mne inspirovali k výběru tématu této diplomové práce. Děkuji rovněž svým blízkým

za všestrannou podporu v době mého studia na vysoké škole.

Institut politologických studií

Projekt diplomové práce

Název práce: Izraelští drúzové: vojenská služba jako nástroj k ovlivňování domácí

a zahraniční politiky

Řešitel: Bc. Markéta Odlová

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Obor: Mezinárodní vztahy (6701T005)

Předpokládaný termín obhajoby práce: červen 2019

Jazyk práce: čeština

Předběžná náplň diplomové práce:

Drúzové jsou trasnárodní etno-náboženskou komunitou žijící na území Libanonu, Sýrie

a Izraele. Právě tzv. izraelští drúzové jsou velice specifickou skupinou, jelikož v rámci

státu Izrael rovněž slouží v armádě Israel Defence Forces. To je odlišuje od ostatních

nežidovských a arabsky hovořících občanů Izraele. Vzhledem k silným vazbám drúzské

komunity daným povahou drúzského náboženství se izraelští drúzové nejednou dostali

do konfliktu identity a loajality, kdy si museli vybrat mezi sounáležitostí se státem

Izrael a morální povinností pomoci svým drúzským bratrům žijícím v zahraničí.

Logickým následkem takových situací je pak snaha drúzů o změnu zahraniční politiky

státu Izrael.

Z hlediska mezinárodních vztahů je zajímavé sledovat, zdali má menšina tvořící necelá

2 % z celkové populace státu možnost ovlivnit jeho zahraniční i domácí politiku

ve vlastní prospěch. Vzhledem ke službě drúzů k izraelské armádě občanského

charakteru lze předpokládat, že právě vojenská služba může být využita jako nástroj

k vyvinutí tlaku na politické představitele státu. Tento předpoklad je v souladu

s teoretickým konceptem izraelského autora Udiho Lebela založeným na tzv. Strategic

Military Refusal. Přestože Lebel ověřením své teorie došel k závěru, že Stategic

Military Refusal může být nástrojem politických sil k obejití rozhodnutí parlamentu

a jako takový je tedy součástí boje levicových a pravicových sil, v případě této

diplomové práce budou podmínky a kritéria teorie aplikována na jednání menšiny, která

má na změně politiky vlastní zájem.

V souladu s výše uvedeným bude cílem práce zjištění, zdali se komunitě izraelských

drúzů daří ovlivňovat izraelskou domácí a zahraniční politiku, identifikování faktorů,

které je k tomu vedou a poskytnutí vysvětlení, jak mohou případného vlivu dosáhnout.

Kromě toho budou v práci zodpovězeny čtyři výzkumné otázky:

1) Jaké faktory ovlivňují loajalitu izraelských drúzů vůči státu Izrael?

2) Podařilo se izraelským drúzům v minulosti ovlivnit zahraniční a domácí politiku

státu Izrael a jakým způsobem?

3) Do jaké míry je záměr izraelských drúzů ovlivňovat zahraniční a domácí

politiku státu Izrael vědomý?

4) Má menšina prostřednictvím služby v armádě možnost ovlivňovat zahraniční

a domácí politiku státu?

V zájmu dosažení cíle práce a zodpovězení výzkumných otázek identifikovala autorka

dva případy vhodné k detailnímu rozboru, a to sice: 1) invazi Izraele do Libanonu roku

1982; 2) Zákon o národním státu přijatý izraelským Knessetem roku 2018. Autorka

se zaměří na vyhledávání empirické evidence prokazující, že ve stanovených případech

se izraelští drúzští vojáci uchylovali k neposlušnosti vůči svým armádním velitelům,

dále pak na rozbor politických aktivit izraelské drúzské komunity. Poznatky nezbytné

k dosažení cíle a práce a zodpovězení výzkumných otázek budou získány ze sekundární

odborné literatury, oficiálních dokumentů a médií. Důležitým zdrojem poznatků budou

rovněž rozhovory s významnými členy izraelské drúzské komunity, které autorka

provede v průběhu podzimu 2018 prostřednictvím telefonické a elektronické

komunikace.
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Poznámky k transliteraci a užívání některých pojmů

1) V této diplomové práci jsou využívány cizojazyčné zdroje zahraničních autorů

s rozmnitými vlastními jmény. Zejména u těch jmen, která mají svůj původ v arabštině

a hebrejštině, se lze setkat s různými formami jejich přepisu (např. jméno Atashe

se vyskytuje i ve formách Atashi či Atshi). V této práci jsou tak jména autorů striktně


[…]


service in the IDF and number of Druze fallen soldiers. These assertions were supported

by the creation of the organization entitled Druze Forum whose members used to serve

as officers in the IDF in the past.

Considering the two cases reported and analyzed in the thesis, the author can conclude

that there is a way for minorities to influence state policies through service of their

members in an army. When aiming to influence the government, a minority should be

united in its goal, have strong leaders able to act as epistemic authorities, be able to gain

support and sympathy of public and have strong arguments based on its efforts made in

the state's interest. The chance to achieve a success can increase once a minority is able

to use its military service as an argument. Once the establishment senses a risk of losing

apolitical image of an army, minority's demands are likely to be answered.

The author proved that the theoretical concept of Strategic Military Refusal designed to

analyze strategic actions of parliamentary opposition to change security policies can be

also used to examine the political behavior of a minority aiming to influence domestic
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and foreign policies in its own interest. Furthermore, the author identified several

recommendations for further research, such as to unveil influence of the Israeli Druze

soldiers' segregation on the community and the army, differences in the Druze

communities' self-identification, current empowerment of Druze women and the effects

of the Nation State Law on the relations of the State of Israel and its non-Jewish

minorities.
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Přílohy

Příloha č. 1: Záznam korespondence se Zeidanem Atashe ze dne 22. 10. 2018

Odpovědi respondenta jsou vyznačeny kurzívou.

After Israel invaded Lebanon in the June of 1982 and the operation Peace for Galilee

started, the Druze of Israel were concerned about safety of their brethen in Lebanon.

How would you describe the atmosphere among the community of Israeli Druze during

the time of this war?

In your book Druze and Jews in Israel: A Shared Destiny (chapter 8, page 154) you

stated "Druze IDF soldiers deserted or went absent without leave in protest against

behavior of IDF commanders toward the Druze of Lebanon, although this move was

strongly opposed by the Follow-up Commission." What were the reasons of the Druze

Follow-up Commission on behalf of the Druze of Lebanon to oppose this kind of

behavior? Could these refusals potentially harm the relations of the Israeli Druze

community and the State?

Until the 6th October 1983, 100 Israeli soldiers were jailed for refusing the orders to

serve in Lebanon. In your opinion, how many of them were Druze? Do you think that

these refusals had some influence on the decision of Israel to leave Lebanon in late 1984

apart from the disappointment with Phalangist leaders?

The atmosphere of the Israeli Druze was boiling from the very first days of the war.

Druze IDF soldiers began calling me and other Druze leaders in Israel. due to the

savage behavior of the IDF against Druze towns in southern Lebanon like uprooting

olive trees and causing damages to agricultural farms. This was the first cry for help.

We immediately initiated protest rallies against Israeli plicy aimed on civilians and

civilian premises around and inside Druse villages. We held press conferences and

began writing protests to Israeli mini sters and Members of Knesset. O the situation was

electrified specially when the Israeli authorities, either ignored our concerns and

denied our claims.

Following the Above a group of Druze IDF soldiers deserted thier Unit and came to

my house to tell the above stories and seek our advice whether to leave thier as protest

against the IDF. This meeting took place at midnight

I am not sure of the 100 deserted soldiers. Howevere, we advised them to rejoin their

military unite immediately due to the fact that Druze don't leave their military duties in
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days of war and, the war was not broke against the Druze and, under no circumstances

we betray our mission specially in times of war. Throughout the war, we were able the

Druze community in Lebanon, to gather information and to mobilize the Israeli public

opinion molders, TV, Radio and press thruogh press conferences and meetings with

many public figures and politicians until we gained israerli sympathy and solidiraty for

the cause of fur brethren in Lebanon.

aT the same time we asked the Lebanese, Druze political and military leaders not to fire

to any IDF soldeirs or positions, simultaneously we met many IDF commanders in

Lebanon and insisted not to fire against Druze towns or security positions.

This kind of behavior and activity on our side influenced the Israeli military and

political leadership to change their behavior and politcies twards the Druze. THAT

MEANS THAT OUR INSISTENCE TO CONTINUE OUR COMPULSORY SERVICE

SO IT WAS WIN WIN GAME.
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Příloha č. 2: Záznam korespondence s Anwarem Saabem ze dne 6. 11. 2018.

Odpovědi respondenta jsou vyznačeny kurzívou.

What was the motivation to establish the Druze Forum and what were its goals?

The motivation was very high; every officer retired was called to stand with us in order

to achieve our goal he just agree immediately.

The goals are:

1. To change the law, not to cancel it - just to add the equality values as well as it

written in the independence declaration document, for the whole communities (not only

for the Druze).

2. To achieve equality in the daily life for the Druze community / Local councils

budjets.

How would you describe the atmosphere among the Israeli Druze community since the

National State Law has been approved?

Actually, the law does not affect the Druze community immediately; the consequences

will be in the long run. whoever, the spirit of the law has a huge impact which put the

Druze community in the unsafe said, we don't have the intent to have a DRUZE

NATION as a government, but we want to be part of the Israeli state, This law gives the

feeling that we are not part of the state and we don't have the national rights even if we

fight to defend our country. This what makes the atmosphere very uncomfortable

What is your opinion / opinion of the Druze Forum on the resignations of Druze soldiers

from the IDF? Do you agree with their decision and why?

Definitely no, we disagree with their behaver, we made many efforts in order to bring

them back to the duty and we did.

It is very difficult to serve the country while we have this law. The Druze soldiers cannot

identify with this law and the partnership get very problematic as well.

The law actually but out a lot of communities out of the Israeli state (by felling), such as

the Russians soldiers that don't convert their religion yet and others.

Representation of the Israeli Druze has been negotiating with government in order to

change the National State Law since July 2018. What are main demands of Druze?

What is the government offering? Do you think your demands are being answered?

What would you consider as a success for Israeli Druze?
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We have the one and the only request, to change the law and to add one sentence

regarding the Democracy and Equality for the whole citizens not for the Druze

community.