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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce Markéty Odlové se vymyká svou kombinací nepříliš známého empirického
tématu drúzské minority v Izraeli, vysokou disciplinární relevancí otázky na utváření
zahraniční politiky a hledání odpovědi skrze poměrně specifickou oblast služby
v armádě. Nelze proto pochybovat, že tato práce je originální, relevantní,
informativní a podnětná.

Teoretický rámec práce tvoří koncept Strategic Military Refusal od izraelské autora
Udiho Lebela. Tento koncept autorka není přejímán slepě či mechanicky. V teoretické
kapitole je tento koncept velice kompetentně rozebrán, přičemž samotná analýza
vede k další diskuzi o podobě a významu tohoto konceptu.

Tato práce se sice nehonosí mimořádně sofistikovanou metodologií, výraznou
výhodou této práce je bohatost empirických zdrojů, mezi něž patří i interview
s drúzskými elitami.

Vedlejší kritéria:

Až na občasné drobné překlepy a gramatické a stylistické chyby je práce po
formální stránce v pořádku. Navíc je velmi kompetentně vystavěna a
z pohledu čtenáře poměrně poutavá a čtivá.

Celkové hodnocení:

Práce Markéty Odlové patří k vysoce nadprůměrným absolventským dílům. Je
mimořádně zajímavá svou empírií i podnětná po teoretické stránce. Navíc se
jedním ze svých případů vztahuje ke stále ještě živému politickému tématu –
zákonu o národním státu – což autorce umožnilo na toto téma publikovat
článek v Mezinárodní politice (https://www.iir.cz/en/article/zakon-o-narodnim-statu-

konec-izraelsko-druzskeho-pratelstvi)

Výsledná známka: A
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